COMUNE DI STIMIGLIANO

Provincia di RIETI

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 26.10.2017

*

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI €. 488,00 1.C. PER LAVORI DI PRONTO INTERVENTO
PER RIPARAZIONE URGENTE CONDOTTA IDRICA IN L.OC, VIA NEGHELLI
INCARICO ALLA IMPRESA TEK-ART - SRLS DI STIMIGLIANO -VIA
' CAVOUR P.L 01152260574 — .-

Proposta di impegno formulata da:

I AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA X

LA PRESENTE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELL’ENTE

DAL/ / AL/ /

STIMIGLIANO, Li

IL MESSO COMUNALE




VISTI: .

- 1 D,Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;

lo Statuto Comunale;

RICHIAMATI:

L’art. 23-ter del D.Lgs. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge 208/2015
(legge di stabilita’ 2016), che stabilisce che “Fermi restando l'art. 26, comma 3, della fegge 23
Dicembre 1999, n, 488, art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'art. 9,

comma 3, del decreto-legge 24 Aprile 2014, n.66 I comuni Possono procedere autonomamente
per qli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40,000 euro”.

- L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche possono
Ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
Prezzo-qualita, come limiti massimi, per |'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
Stesse, anche utilizzando procedure telematiche per I'acquisizione di beni e servizi ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 4 Aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto
In violazione del presente comma & causa di responsabilita amministrativa; ai fini della
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si
applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popelazione

fino a 5.000 abitanti”,

L’art, 1, comma 7 del D.L. 95/2012 che prevede “Fermo restando quanto previsto all’articolo 1,
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e I'art. 2 comma 574, della legge 24
dicembre.2007,.n..244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le

amministrazioni pubbliche e le societd inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dail'Istituto nazionale di statistica (istat) ai sensi dell‘art. 1
della legge 31 dicembre 2009, n. 196.a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta,
relativamente alle sequenti categorie merceologiche; energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra-re, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione
da Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza Regionali di riferimento costituite ai sensi
dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie
autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. (...) E’ fatta salva la possibilita di
procedere ad affidamenti , nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle
predette modalita, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori
almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3
per cento per le categorie merceologiche carburanti exra-rete, carburanti rete, energia elettrica,
gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni
e accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e delle centrali di committenza Req.fi. {...)"

L’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 che prevede "Le amministrazioni statali centraii e
Periferiche, ad esclusione dgli istituti e delle scuole fi ogni ordine e grado, delie istituzioni
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 per gl
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
Amministrazione idi cui ali’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente
Della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facolta previsti al
comma 449 dei presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorita indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministraziong ovvero da altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

3 i
-



L]

procedure, (...);
Premesso che, & necessario procedere ad un impegno di spesa per lavori di somma urgenza in loc.
VIA NEGHELLI di cui alle relazione prot. 4761 del 14.10.2017 e prot. 4764 del 14.10.2017 che qui si

intendono integralmente riportate ;

Verificato che alla data odierna, allinterno del portale www.acquistiinretepa,it risultano essere
presenti delle imprese sul MEPA che forniscono prodotti da acquistare, ma non per il servizio da

espletare;

Richiamato I'art. 192 del D. Lgs 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:

- I'oggetto dell’affidamento & costituito da lavori di somma urgenza ai sensi art. 163 del comma 2
del D.Lgs 50/16 per riparazione condotta idrica ;

- la modalita di scelta del contraente & la procedura di affidamento diretto 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e art, 163 ¢.2 del D.Lgs 50/16

- Iimporto dell'affidamento & pari a €. 488,00 IVA compresa;

Visti:

- Vart. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “fermo restando quantoc previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalita: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in

amministrazione diretta”;
- I'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che per lo svolgimento delle

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, il Ministero dell’'Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
Elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

- 'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, ange telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messl a disposizione dalle centrali di committenza”;

Visto altresi l'art. 163 del D.Lgs 50/16;
Tenuto conto che la spesa va regolarizzata con le procedure di cui all’art. 191 del d. Igs 267/00;

Considerato che, in tema di qualificazione della stazione appaltante non & ancora vigente il sistema
di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato, comunque che, non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o pill stazioni appaltanti aventi Ia
necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che, & stata predisposta la documentazione prevista e concordata la somma rispetto ai
prezzi di riferimento e preso atto che gli stessi sono meritevoli di approvazione per cui gli stessi sono
stati affidati alla IMPRESA TEK-ART" SRLS DI STIMIGLIANO —VIA CAVOUR P.IL 01152260574 — .-

Dato atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, sara assegnato dall’ANAC, tramite procedura
informatica, il codice CIG ; '



Dato atto che ai sensi dell’art. 153, comma 5 D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei
servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi AL Responsabile del Servizio
Finanziario e sono esecutivi con I'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura

finanziaria;

Ritenuto:
- di dover procedere all’assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di €. 488,00 IVA

al 22% compresa;
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

1) Di aver affidato direttamente, ai sensi degli artt. 163 del del D.Lgs. 50/2016, alla
IMPRESA TEK-ARTS SRLS DI STIMIGLIANO —VIA CAVOUR P.IL 01152260574 — . i lavori in oggetto
indicati di cui alle perizia estimativa prot. 4764 del 14.10.2017 per una spesa complessiva di €,

488,00 Iva 22% compresa;
2) Di approvare i lavori , ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/16, al termine degli stessi verra

predisposta la rendicontazione degli stessi;
3) Di impegnare in favore della IMPRESA TEK-ARTS SRLS DI STIMIGLIANO -VIA CAVOUR P.L
01152260574 — .-la somma complessiva di €, 488,00 I.C, er i lavori in oggetto indicati;
4) Di imputare la somma di €. 488,00 I.C. al capitolo A
5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutlvo con Iapposuzmne del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 191, comma 3. .163 c. 4,
D.Lgs 267/2000);
=&)=Bﬁrasmeﬂere=ﬁ=prres-eﬁte=preweéfmeﬁ%ﬁ%ﬁﬁfﬁﬂﬁ%ﬁﬁﬁe#@ﬁéeﬁﬁfﬁﬂ%ﬁi:
Competenza
7) Di dare atto che la presente determinazione sara pubblicata sul sito internet del Comune
all’Albo Pretorio on-line, cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.lgs. 33/2013 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA TECNICA

Visto il procedimento, il sottoscritto Andrea Dottl, in qualita di Responsabile dell’Area Tecnica, a norma dell’art.
147 bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, appone parere favorevole in ordine alla regolarita
tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amniinistrativa dell’atto in oggetto.

\ 2 E‘“"/{
IL RESPONSABILE DHL SERVIZIO — AREA ?\([?Cﬁ] i\?‘
(Geom. 'ea Dotti) J( ¢ "3‘ ;Hé
\. Sad g \,-r'
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA \f ﬂ\%&}"

Visto il procedimento, il sottoscritto Dr. Brignola Massimiliano, in qualita di Responsabile dell’Area Ragioneria e
Tributi Entrate ai sensi degli artt. 147 bis, 151 c. 4 e 153 c. 5 del D. Lgs n. 267/2000, appone il visto di regolarita

contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che j!f@,f iene in data odierna
! p % p i i

esecutiva. A
\c,» i

P bz IL RESPONSABIL LLA EA ,
j 7 _ . .. (Dr. Brigngla hano)x m




Comune di _ STIMIGLIANO

-

OPERE DI SOMMA URGENZA

Lavori di pronto intervento per RIPARAZIONE CONDOTTA IDRICA

ORDINE DI SERVIZIO

Per I'affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi del comma 2 dell'art. 163 DEL D.LGS 50/16

PREMESSO:

Che a seguito di _ una consistente rottura di una tubazione dell’acqua verificatosi in data 14.9.2017
nel Comune di_stimigliano, che ha causato un abbassamento del tombino e del cavo in via neghelli ;

. Che in data 14.9.2017_ si e provveduto-ad effettuare un sopralluogo;

- Si & accertata la presenza dei seguenti danni_abbassamento del cavo e tombino antistante

——{fpgresso-dellarea-magazzino-in-area-pubblica-derivante-da-una-consistente-fuoriuscita-di-acqua

potabile;

CONSIDERATO:
- Che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumita;
- Che necessita procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;

- Che ricorrono pertanto le premesse di cui al comma 1 dell'art. 163 del D. LGS 50/16 come da
verbale di somma urgenza redatto in pari data IN QUANTO NON PREVEDIBILE CON LE

ORDINARIE opere manutentive;

Che sul luogo & presente con uomini e mezzi 'Impresa TEK-ART SRLS DI STIMIGLIANO VIA
CAVOUR P.L. 01152260574,

- Che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante si & formulato un
preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia
e/o a misura ed Il relativo elenco dei prezzi;

- Che la durata dei lavori sara di giorni _1_;

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI UNITARI | IMPORTQ VOCE

Es. scavo per rintracciare rottura di Ore 4 60,00 240.00

fondazione e successiva chiusura ,
Pezzi speciali a corpo 1 80 80




Comune di _ STIMIGLIANO

Sabbia e breccia a corpo |1 180 80
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro__ 0
Che pertanto I'ammontare netto dell’appalto di 400,00 (diconsi _quattrocento + iva___),

cosi' come determinato, mediante |'applicazione dei prezzi di riferimento ;

- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto
corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito
conto le difficoltd operative nonché la richiesta di rapidita in esecuzione;

- Che limpresa ha dichiarato la propria disponibilitd alla esecuzione dei lavori accettando le
condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto:

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

Il giorno _14___ del mese di ottobre dell’anno _2017___
ST ORDINA

Ai sensi del comma 2 dell‘art. 163 del D. LGS 50/16 , I'esecuzione dei lavori di pronto intervento

per__RIPARAZIONE INGENTE PERDITA DI ACQUA POTABILE IN VIA NEGHELLI_, in Comune di
STIMIGLIANO___, per 'ammontare di __€ 400,00 + IVA___ (diconsi EURO QUATTROCENTO__+
IVA_ ) allImpresa _TEK —ART SRLS di _STIMIGLIANO VIA CAVOUR, 43, P.1. 01152260574_, sulla
scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente verbale che

ne regolera a tutti gli effetti I'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali
riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo I'avvenuta formale approvazione della perizia

di spesa.

1l presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito :

Il Tegnico incaricato

E,";r R CL7 o i?é‘ﬁim srls
mp

re C@
0204 ig
Sy




JINK o WII8 [NPY

Isttto Narionale Previdenza Socis'e
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE

CONTRG GLI INFORTUNI SUL LAYORO Q

COMMITEIENE MATIONMALL
PARTITICA PN LS EALEE {01

Durc On Line

Numero Protocollo |INAIL_8956512| Data richiesta 26/09/2017 | Scadenza validita | 24/01/2018

Denominazionef/ragione sociale GRUPPO TEKART SRLS
Codice fiscale 01152260574
Seds legale VIA CAVOUR, 43 02048 STIMIGLIANO (RI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

=
T
w

Q
4
O
m

Il Documento ha validita di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dellinterrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attivita dell'edilizia.

Pagina 1 di 1



HNE DI S nru{ LIARD Comune di __ STIMIGLIANO
‘~'\;' AR AR

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA
Art. 163 del d.lgs 50/16

Il giorno _ 14/10/2017 _ alle ore 8,00 E SEGG. a seguito della segnalazione avuta dagli operai il
sottoscritto GEOM. DOTTI ANDREA si ¢ recato in sopralluogo presso via neghelli antistante
’accesso dell’area magazzino accertando che vi ¢ una consistente rottura di una tubazione dell’acqua;
CONSIDERATO:
e Che permane una condizione di ricondurre nel piti breve tempo possibile le normali condizioni
igieniche e di una corretta gestione della tisorsa pubblica;
o Che necessita intervenire con urgenza onde eliminare lo stato pregiudiziole di emergenza ;

e Che le opere dovranno avere immediato avvio.

Tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto dichiara che i lavori medesimi rivestono carattere di

—————————SOMMA - URGENZA per-cuiredige-il-presente

VERBALE
ai sensi dell’art. 163 del d. lgs 50/16 con riserva di compilare la perizia giustificante la spesa per

I’esecuzione dei lavori stessi.

Li, /M/’[/(»Ol/ffi

S DN IL TECNICQ,
/r \/\‘r il ‘.”'\\ ¥
fic "',s",'-‘\\ft\ &A
\Z\ N /) T}\J
\A » & i&'j\"
\\(‘J




ANAC
Autorita Nazionale Anticorruzione

Logo AVCP

+ Accessibilita |
+ Contatti |

» Mappa del sito |
+ Dove Siamo |

« English|
» Privacy |

+ Autorita

+ Servizi

o Attivita dell’Autorita
« Comunicazione

Homerservizi: servizl ad Accesso riservatos-smart C 14 Lista comunicazionl dafi Dettagho ClG

Utente: Andrea Dotti
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denceminazione Amministrazione: COMUNE DI STIMIGLIANO - STIMIGLIANO

Cambia profilo - Logout

» Home
. Gestione smart CIG
o Richiedi

o Visualizza lista

. Gestione CARNET di smart CIG
o Rendiconta
o Visualizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZD6207A8C6
Stato CIG COMUNICATO

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A €
Fattispecie contrattuale 40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Importo € 488,00



Oggetto

Procedura di scelta contraente

Oggetto principale del contratto

CIG accordo quadro

CUP

Disposiziont in materia di
centralizzazione della spesa pubblica
(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Motivo richiesta CIG

l Annulla Comunicazione H Modifica l
COMO10E/10.119,142.122

lavori di pronto intervento per riparazione urgente
condotta idrica in via neghelli incarico alla
impresaTEK-ARTS Srls di Stimigliano

AFFIDAMENTO IN ECONOMIA -
AFFIDAMENTO DIRETTO

LAVORI

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1
dPCM 24/12/2015

Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui
al dPCM 24 dicembre 2015

© Autorita Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center; 800896936




